CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza

Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

Ata nº29 de 25.09.2024 Sessão Ordinária

Aos 25 (vinte cinco) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na
Câmara Municipal de Brazópolis-MG, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está
sendo realizada sua 29ª Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Presidente Marcos
Adriano Romeiro Simões, com início às 19:00 horas. O Presidente proferiu as seguintes
palavras “Sob a proteção de Deus e em nome do povo brazopolense, iniciamos nossos
trabalhos legislativos”. Em seguida o Presidente pediu, ao Secretário da Mesa Diretora,
Vereador Adilson Francisco de Paula que verifique o quórum, verificado com a presença
de todos (as) Vereadores (as) na Plenária. O Presidente pede ao Secretário da Mesa
Diretora Vereador Adilson Francisco de Paula que faça a leitura das correspondências
recebidas: Convite da Emater. O Vereador Presidente pede à Vice-Presidente da Mesa
Diretora para fazer a leitura das correspondências enviadas: Na 29ª Sessão Ordinária
não teve correspondência enviada. Moção de Pesar aos familiares do ex - Vereador
Sr. Rubens de Almeida. Pedidos de Providências, Requerimento de Informações e
Indicação: Pedido de Providências nº 058/2024 Vereador Sérgio Eduardo Pelegrino
Reis, Pedido de Providências nº059/2024 Bloco Parlamentar Popular, Pedido de
Providências nº060/2024 Bloco Parlamentar Rural em Ação, Pedido de Providências
nº061/2024 Bloco Parlamentar Rural em Ação. O Vereador Presidente pergunta se todos
estão de acordo com os pedidos e sim aprovado por todos irá ao conhecimento do
Prefeito Municipal Carlos Alberto Morais. Grande Expediente: Vereador Carlos Adilson
Lopes Silva, Vereador Sérgio Eduardo Pelegrino Reis, Vereadora Maria Aparecida da
Silva Bernardo, Vereador Gesse Raimundo de Souza, Vereador Adilson Francisco de
Paula, Vereador Edsson Ednaldo Ribeiro, Vereador Presidente Marcos Adriano Romeiro
Simões fizeram uso da palavra. O Vereador Presidente faz agradecimentos a todos que
acompanharam a 29ª Sessão Ordinária presencial e pelas Redes Sociais que se
encontra na íntegra em mídia eletrônica audiovisual.  E convida a todos para 30ª Sessão
Ordinária da Casa em 01/10/2024 às 19:00 horas. E em seguida pediu que todos
levantassem para saudarem os pavilhões, dando como encerrada a Sessão.  Eu Adilson
Francisco de Paula lavrei a presente Ata, que após aprovada será assinada por todos e
publicada no Mural da Câmara, também na Rede Social. Brazópolis 25 de Setembro de
2024.

 CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2
Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza

Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

Presidente                                                                                           Vice-Presidente
Marcos Adriano Romeiro Simões                                                     Leilane de Almeida

Secretário
Adilson Francisco de Paula

Demais Vereadores:

Gesse Raimundo de Souza                                               Carlos Adilson Lopes Silva

Edsson Ednaldo Ribeiro                                                Sérgio Eduardo Pelegrino Reis

Maria Aparecida da Silva Bernardo                                   Wagner Silva Pereira